
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

EDITAL 010/2018-CSMP
     O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 
62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e 
artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER 
aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que se encontram 
abertas as inscrições, no prazo de 10 (dez) dias, as quais devem 
ser apresentadas por um dos meios previstos no art. 56, § 
2º, do Regimento Interno do Conselho Superior, referente ao 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na 
Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO
PJ DE ANAPU ANTIGUIDADE 

Belém-PA, 17 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 271607
ATO Nº 007/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 316/2018, em 08/01/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, THANARA MUNIZ AGUIAR para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 08/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 9/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 526/2018, em 08/01/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, RENAN CASTRO NEVES do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do 
Ato nº 3/2018, datado de 11/01/2018, a contar de 08/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 271557
PORTARIA Nº 278/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA a se deslocar do município de Parauapebas para esta 
Capital, no dia 26/01/2018 de 09h às 15h, a fi m de participar da 
reunião com a Coordenação do CAOIJ e equipe técnica do GATI, 
visando a elaboração de cronograma do Plano de Ação da 5ª PJ 
de Parauapebas para o ano de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 271538
ERRATA

EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2018

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
ONDE SE LÊ:
(...)
4. Comunicação de vagas.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO da 
existência das vagas e DECIDIU pela abertura dos editais para 
os seguintes cargos:
01 (uma) vaga para remoção nas Procuradorias de Justiça: 
PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL (Antiguidade);
02 (duas) vagas para remoção na 3ª entrância: 2º PJ DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
(Merecimento) e 5º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM 
(Antiguidade);
01 (uma) vaga para remoção na 2ª entrância: 2º PJ CRIMINAL 
DE SANTA IZABEL DO PARÁ (Antiguidade);
02 (duas) vagas para promoção à 2ª entrância: 2º PJ DE NOVO 
PROGRESSO (Merecimento) e 2º PJ DE ITAITUBA (Antiguidade);
01 (uma) vaga para remoção na 1ª entrância: PJ DE ANAPU 
(Antiguidade).
(...)

LEIA-SE:
(...)
4. Comunicação de vagas.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO da 
existência das vagas e DECIDIU pela abertura dos editais para 
os seguintes cargos:
01 (uma) vaga para remoção nas Procuradorias de Justiça: 
PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL (Antiguidade);
01 (uma) vaga para remoção na 2ª entrância: 2º PJ CRIMINAL 
DE SANTA IZABEL DO PARÁ (Antiguidade);
02 (duas) vagas para promoção à 2ª entrância: 2º PJ DE NOVO 
PROGRESSO (Merecimento) e 2º PJ DE ITAITUBA (Antiguidade);
01 (uma) vaga para remoção na 1ª entrância: PJ DE ANAPU 
(Antiguidade).
(...)
Belém, 22 de janeiro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 271705
PORTARIA N° 247/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
CONSIDERANDO a Ata da Reunião para eleição da Coordenação 
das Promotorias de Justiça de Marituba realizada no dia 
10/10/2017 inserida no protocolo nº 41432/2017,
CONSIDERANDO o despacho da Procuradoria-Geral de Justiça 
nos termos do expediente protocolizado sob nº 41432/2017, em 
10/10/82017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JUNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Marituba, 
no período de 08/01 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 257/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2017-MP-CPJ/DCC/
DCF/DH, de 04/12/2017, protocolizado sob o nº 49750/2017, 
em 05/12/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                           
DESIGNAR os Promotores de Justiça CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JUNIOR e ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos, no 
período de 08/01 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 279/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 503/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 19/12/2017, protocolizado sob o nº 
556/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a Reunião Setorial do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, a se realizar no dia 02/02/2018, no horário das 9 
às 17h, no Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e 
Juventude da Capital:
PÓLO MARAJÓ I:
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA;
ADRIANA PASSOS FERREIRA;
GUILHERME CHAVES COELHO.
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR;
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA;
PÓLO MARAJÓ II:
BRUNO ALVES CAMARA;
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO;
GABRIELA RIOS MACHADO;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR;
MARCIO DE ALMEIDA FARIAS;
MARIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA;

MULLER MARQUES SIQUEIRA;
PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN;
RAFAEL MOREIRA STEINBERGER;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES;
TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ;
THIAGO TAKADA PEREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 285/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 491/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 19/12/2017, protocolizado sob o nº 
560/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a Reunião Setorial do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, a se realizar no dia 08/02/2018, no horário das 9 
às 12h, no Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e 
Juventude da Capital:
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE;
RENATA FONSECA DE CAMPOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 271568

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2018/GAB/MPCM-PA, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018

CONCEDER à servidora Monica Maria Simão Coral, Cargo: Chefe 
de Gabinete, matrícula nº 000031, 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao período aquisitivo 2006/2009, a partir de 
15.01.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 003/2018/GAB/MPCM-PA, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018

CONCEDER à servidora Carla Suely de Almeida Campos, Cargo: 
Assistente da Procuradoria I, matrícula nº 000037, 30 (trinta) 
dias de férias, a ser usufruído de 26.01.2018 a 24.02.2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 004/2018/GAB/MPCM-PA, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018

CONCEDER à servidora Suely Maria Araújo Duarte, Cargo: 
Assistente da Procuradoria I, matrícula nº 000043, 30 (trinta) 
dias de férias, a ser usufruído de 17.01.2018 a 15.02.2018, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 005/2018/GAB/MPCM-PA, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2018

DESIGNAR o servidor Cláudio Queiroz e Silva, Cargo: Assessor 
Especial II, matrícula nº 000040, para responder pelo cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, durante o período de férias do 
titular, a partir de 11.01.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

Protocolo: 271716


